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실국: 기획조정실 부서 : 정책기획관

정책: 기획조정을통한지원체계강화

단위: 도정정책개발시스템강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기획조정실 729,966,365 628,292,182 101,674,183

정책기획관 4,808,716 6,512,203 △1,703,487

기획조정을통한지원체계강화 4,556,000 6,255,200 △1,699,200

도정정책개발시스템강화 2,324,250 1,936,750 387,500

도정정책개발및주요현안관리 1,720,750 1,429,750 291,000

201 일반운영비 189,250 197,250 △8,000

01 사무관리비 186,250 194,250 △8,000

□일반수용비 45,000

○정책개발및주요현안사업자료유인등 42,000

○정책자료정보이용료등 3,000

□운영수당 56,250

○미래경북전략위원회수당 31,500

○미래경북전략위원회기획총괄분과위원회수당 18,000

○학술용역심의위원회수당 6,750

□위탁교육비 85,000

○수요포럼운영 40,000

○수습행정관정책현장교육 45,000

03 행사운영비 3,000 3,000 0

□도및시군기획업무담당자워크숍 3,000

202 여비 9,000 10,000 △1,000

01 국내여비 9,000 10,000 △1,000

□도정정책개발업무추진여비 9,000

203 업무추진비 22,500 22,500 0

03 시책추진업무추진비 22,500 22,500 0

□도정정책개발및대외조정업무추진 22,500

207 연구개발비 1,300,000 1,100,000 200,000

01 연구용역비 1,300,000 1,100,000 200,000

□도정주요현안사업등용역(공통) 1,300,000

306 출연금 200,000 100,000 100,000

01 출연금 200,000 100,000 100,000

□한국지방행정연구원출연금 200,000

도정현황관리및정책홍보 603,500 507,000 96,500

201 일반운영비 407,500 410,000 △2,500

01 사무관리비 407,500 410,000 △2,500

□일반수용비 402,500

○도정홍보물유인등 52,500

○도정홍보영상물제작 100,000

○도정주요정책홍보 220,000

○브랜드슬로건홍보사업지원 20,000



실국: 기획조정실 부서 : 정책기획관

정책: 기획조정을통한지원체계강화

단위: 도정정책개발시스템강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○각종업무보고서유인등 10,000

□임차료 5,000

○정책기획업무합동집무장임차료 5,000

202 여비 8,000 9,000 △1,000

01 국내여비 8,000 9,000 △1,000

□도정현황관리및정책홍보여비 8,000

203 업무추진비 18,000 18,000 0

03 시책추진업무추진비 18,000 18,000 0

□도정홍보및유관기관업무추진 18,000

307 민간이전 170,000 70,000 100,000

02 민간경상사업보조 170,000 70,000 100,000

□행정산업정보박람회참가지원 70,000

□여론조사로본대구경북특집다큐제작 100,000

탄력적조직운영 33,300 40,500 △7,200

효율적인조직관리 33,300 40,500 △7,200

201 일반운영비 15,800 20,800 △5,000

01 사무관리비 12,800 17,800 △5,000

□일반수용비 12,800

○정원및기구조례개정안유인등 3,000

○사무전결처리규정유인등 5,000

○사무위임조례개정안유인등 1,800

○행정기구표유인등 3,000

03 행사운영비 3,000 3,000 0

□조직관리관계관워크숍 3,000

202 여비 13,000 15,200 △2,200

01 국내여비 13,000 15,200 △2,200

□조직관리업무추진여비 13,000

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 4,500 4,500 0

□조직관련업무협의조정추진 4,500

지방의회와협조·지원체계강화 62,750 93,750 △31,000

의회협력업무추진 62,750 93,750 △31,000

201 일반운영비 38,250 54,250 △16,000

01 사무관리비 35,250 51,250 △16,000

□일반수용비 31,500

○도정질문자료유인등 9,000

○월간지구독료(4종) 22,500

□운영수당 3,750

○의원상해등보상심의회수당 3,750



실국: 기획조정실 부서 : 정책기획관

정책: 기획조정을통한지원체계강화

단위: 지방의회와협조·지원체계강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

03 행사운영비 3,000 3,000 0

□도및시군의회업무담당자워크숍 3,000

202 여비 15,000 15,000 0

01 국내여비 15,000 15,000 0

□의회협력업무추진여비 10,000

□국회협력업무추진여비 5,000

203 업무추진비 9,500 9,500 0

03 시책추진업무추진비 9,500 9,500 0

□도의회업무협의추진 4,500

□국회협력업무추진 5,000

성과지향평가기능강화 1,540,600 3,567,600 △2,027,000

성과중심의평가관리 220,600 267,600 △47,000

201 일반운영비 56,100 61,100 △5,000

01 사무관리비 47,500 52,500 △5,000

□일반수용비 31,000

○성과평가관련자료유인등 11,000

○정부합동평가관련자료유인등 10,000

○도정성과관련자료유인등 10,000

□운영수당 16,500

○경상북도성과평가관리위원회수당 16,500

02 공공운영비 3,600 3,600 0

□시설장비유지비 3,600

○경상북도통합평가시스템유지보수 3,600

03 행사운영비 5,000 5,000 0

□시군평가담당공무원교육등 5,000

202 여비 17,000 19,000 △2,000

01 국내여비 17,000 19,000 △2,000

□성과평가관련업무추진여비 6,000

□도정역점시책등확인점검여비 6,000

□정부합동평가추진점검여비 5,000

203 업무추진비 13,500 13,500 0

03 시책추진업무추진비 13,500 13,500 0

□도정주요업무평가업무추진 13,500

207 연구개발비 10,000 10,000 0

02 전산개발비 10,000 10,000 0

□경상북도통합평가시스템기능향상 10,000

303 포상금 124,000 164,000 △40,000

01 포상금 124,000 164,000 △40,000

□성과평가우수부서및공무원인센티브 44,000



실국: 기획조정실 부서 : 정책기획관

정책: 기획조정을통한지원체계강화

단위: 성과지향평가기능강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□정부합동평가공무원및시군평가우수시군시상 80,000

대구경북연구원운영지원 20,000 3,300,000 △3,280,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

□대구경북연구원경영평가용역 20,000

도정역점시책사업지원 1,300,000 0 1,300,000

403 자치단체등자본이전 1,300,000 0 1,300,000

01 자치단체자본보조 1,300,000 0 1,300,000

□도정역점시책우수시군상사업비 1,300,000

광역행정및지방분권업무추진 495,000 515,000 △20,000

광역행정업무추진 293,000 358,000 △65,000

201 일반운영비 179,000 160,000 19,000

01 사무관리비 29,000 10,000 19,000

□일반수용비 9,000

○광역행정업무각종계획서제작 4,500

○광역행정업무각종보고서등자료유인 4,500

□위탁교육비 20,000

○동서화합상생교류현장교육 20,000

02 공공운영비 150,000 150,000 0

□공공요금및제세 150,000

○전국시도지사협의회분담금 150,000

202 여비 7,000 9,000 △2,000

01 국내여비 7,000 9,000 △2,000

□광역행정업무추진여비 7,000

203 업무추진비 7,000 9,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 7,000 9,000 △2,000

□광역행정관련업무추진 7,000

306 출연금 80,000 80,000 0

01 출연금 80,000 80,000 0

□한국지역진흥재단출연금 80,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

□동서화합문화공감프로젝트 20,000

지방분권업무추진 202,000 157,000 45,000

201 일반운영비 27,000 30,000 △3,000

01 사무관리비 27,000 30,000 △3,000

□일반수용비 9,000

○지방분권협의회자료유인등 9,000



실국: 기획조정실 부서 : 정책기획관

정책: 기획조정을통한지원체계강화

단위: 광역행정및지방분권업무추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□운영수당 18,000

○지방분권협의회위원수당 18,000

202 여비 5,000 7,000 △2,000

01 국내여비 5,000 7,000 △2,000

□지방분권업무추진여비 5,000

307 민간이전 170,000 120,000 50,000

02 민간경상사업보조 170,000 120,000 50,000

□지역균형발전및지방분권활성화사업지원 70,000

□상생협력및지역균형발전포럼 70,000

□경상북도지방분권협의회워크숍 10,000

□지방분권아카데미 20,000

창의실용행정문화조성 100,100 101,600 △1,500

학습(포럼,동아리)활동지원 71,600 71,600 0

201 일반운영비 66,600 66,600 0

01 사무관리비 6,600 6,600 0

□일반수용비 3,000

○동아리활동인쇄비등 3,000

□급량비 3,600

○동아리활동급식비 3,600

03 행사운영비 60,000 60,000 0

□도정연구포럼지원 60,000

303 포상금 5,000 5,000 0

01 포상금 5,000 5,000 0

□ Best학습동아리시상 5,000

행정제도개선업무추진 28,500 30,000 △1,500

201 일반운영비 9,500 10,000 △500

01 사무관리비 4,500 5,000 △500

□일반수용비 4,500

○행정제도개선책자유인 4,500

03 행사운영비 5,000 5,000 0

□행정제도개선우수사례경진대회개최 5,000

202 여비 3,000 4,000 △1,000

01 국내여비 3,000 4,000 △1,000

□행정제도개선업무추진여비 3,000

303 포상금 16,000 16,000 0

01 포상금 16,000 16,000 0

□행정제도개선우수사례시상 16,000

행정운영경비(정책기획관) 252,716 257,003 △4,287



실국: 기획조정실 부서 : 정책기획관

정책: 행정운영경비(정책기획관)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

인력운영비 88,016 75,323 12,693

인력운영비 88,016 75,323 12,693

101 인건비 88,016 75,323 12,693

03 무기계약근로자보수 75,516 62,823 12,693

□단순노무원 75,516

○기본급 48,212

○상여금 12,857

○연차수당 2,411

○근속수당

1,596

○교통보조비 2,160

○명절휴가비 3,600

○정액급식비 4,680

1,339,200원*3명*12월

1,339,200원*3명*320%

44,640원*3명*18일

(35,000원*1명*12월)+(49,000원*2명*12월)

60,000원*3명*12월

600,000원*3명*2회

130,000원*3명*12월

04 기간제근로자등보수 12,500 12,500 0

□육아휴직대체인부임 12,500

기본경비 164,700 181,680 △16,980

기본경비 164,700 181,680 △16,980

201 일반운영비 65,900 78,000 △12,100

01 사무관리비 63,400 72,000 △8,600

□일반수용비 47,000

○사무용품및소모성물품구입비 40,000

○신문및정책자료구입비등 7,000

□급량비 16,400

○정책기획업무추진급식비 16,400

02 공공운영비 2,500 6,000 △3,500

□공공요금및제세 2,500

○공공요금및제세 2,500

202 여비 26,000 30,700 △4,700

01 국내여비 26,000 30,700 △4,700

□정책기획업무지원추진여비 26,000

203 업무추진비 34,400 34,580 △180

01 기관운영업무추진비 17,600 17,600 0

□기획조정실장 11,000

□정책기획관 6,600

11,000,000원*1명

6,600,000원*1명

04 부서운영업무추진비 16,800 16,980 △180

□ 30명이하 16,800350,000원*4개부서*12월

204 직무수행경비 38,400 38,400 0

01 직책급업무수행경비 38,400 38,400 0

□기획조정실장 7,200600,000원*1명*12월



실국: 기획조정실 부서 : 정책기획관

정책: 행정운영경비(정책기획관)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□정책기획관 7,200

□국회협력관 7,200

□재정협력관 4,200

□과장 12,600

600,000원*1명*12월

600,000원*1명*12월

350,000원*1명*12월

350,000원*3명*12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기획조정실 부서 : 예산담당관

정책: 건전한예산운영

단위: 효율적예산운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

예산담당관 419,911,569 353,519,958 66,391,611

건전한예산운영 322,873,594 266,703,957 56,169,637

효율적예산운영 321,073,594 264,703,957 56,369,637

예산편성및탄력적예산운영 515,551 491,357 24,194

201 일반운영비 268,300 221,000 47,300

01 사무관리비 263,300 216,000 47,300

□일반수용비 228,300

○세입세출예산서및사업별예산설명서유인등 88,300

○예산편성방침책자유인등 50,000

○중앙지원건의사업유인등 45,000

○재정자율평가제도및투자심사유인등 30,000

○공기업및기금운영관련사업유인등 15,000

□운영수당 35,000

○위원회운영수당및여비 35,000

03 행사운영비 5,000 5,000 0

□예산업무추진시군공무원연찬회개최 5,000

202 여비 89,040 98,000 △8,960

01 국내여비 89,040 98,000 △8,960

□예산업무추진여비 84,540

□재정협력업무추진여비 4,500

203 업무추진비 39,000 39,000 0

03 시책추진업무추진비 39,000 39,000 0

□중앙지원사업예산확보활동추진 29,000

□예산편성업무추진 5,000

□재정협력업무추진 5,000

204 직무수행경비 39,600 36,000 3,600

03 특정업무경비 39,600 36,000 3,600

□예산업무담당공무원 39,600150,000원*22명*12월

303 포상금 50,000 50,000 0

01 포상금 50,000 50,000 0

□예산성과금등 50,000

403 자치단체등자본이전 29,611 27,357 2,254

02 공기관등에대한대행사업비 29,611 27,357 2,254

□지방재정관리시스템유지보수 29,611

재정운영지원 40,000 70,000 △30,000

303 포상금 20,000 20,000 0

01 포상금 20,000 20,000 0

□예산효율화우수기관시상 20,000



실국: 기획조정실 부서 : 예산담당관

정책: 건전한예산운영

단위: 효율적예산운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 20,000 50,000 △30,000

02 민간경상사업보조 20,000 50,000 △30,000

□재정포럼 20,000

산하기관경영효율화 240,000 230,000 10,000

207 연구개발비 210,000 200,000 10,000

01 연구용역비 210,000 200,000 10,000

□지방공기업경영평가용역 100,000

□출자출연기관경영평가및경영컨설팅용역 110,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

05 민간위탁금 30,000 30,000 0

□출자출연기관단체워크숍 30,000

통합재정운영 1,962,600 1,372,600 590,000

201 일반운영비 100,000 100,000 0

01 사무관리비 100,000 100,000 0

□일반수용비 100,000

○도정시책추진일반수용비 100,000

202 여비 100,000 100,000 0

01 국내여비 100,000 100,000 0

□도정시책추진여비 100,000

203 업무추진비 72,600 72,600 0

03 시책추진업무추진비 72,600 72,600 0

□예산확보등시책추진지원 72,600

301 일반보상금 50,000 60,000 △10,000

09 행사실비보상금 10,000 10,000 0

□도정시책참여민간인실비보상 10,000

11 기타보상금 40,000 50,000 △10,000

□예산절감민간인포상금 40,000

303 포상금 40,000 40,000 0

01 포상금 40,000 40,000 0

□도정업무추진시상 40,000

307 민간이전 800,000 500,000 300,000

02 민간경상사업보조 800,000 500,000 300,000

□도정주요시책지원 800,000

308 자치단체등이전 800,000 500,000 300,000

01 자치단체경상보조금 800,000 500,000 300,000

□도정주요시책지원 800,000

조정교부금 318,315,443 262,540,000 55,775,443

308 자치단체등이전 318,315,443 262,540,000 55,775,443



실국: 기획조정실 부서 : 예산담당관

정책: 건전한예산운영

단위: 효율적예산운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 시ㆍ군조정교부금 318,315,443 262,540,000 55,775,443

□조정교부금 318,315,443

민간단체보조 1,800,000 2,000,000 △200,000

민간단체보조 1,800,000 2,000,000 △200,000

307 민간이전 1,800,000 2,000,000 △200,000

02 민간경상사업보조 1,400,000 0 1,400,000

□각종사회단체지원 1,400,000

04 민간행사사업보조 400,000 0 400,000

□각종사회단체지원 400,000

재원관리 76,663,348 65,914,540 10,748,808

예비비 76,663,348 65,914,540 10,748,808

예비비 76,663,348 65,914,540 10,748,808

706 기타내부거래 13,853,348 0 13,853,348

04 내부유보금 13,853,348 0 13,853,348

□내부유보금 13,853,348

801 예비비 62,810,000 65,914,540 △3,104,540

01 일반예비비 47,810,000 65,914,540 △18,104,540

□일반예비비 47,810,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 15,000,000 0 15,000,000

□재해·재난목적예비비 15,000,000

행정운영경비(예산담당관) 124,627 126,461 △1,834

인력운영비 53,127 56,961 △3,834

인력운영비 53,127 56,961 △3,834

101 인건비 53,127 56,961 △3,834

03 무기계약근로자보수 53,127 44,433 8,694

□행정보조원 53,127

○기본급 32,141

○상여금 8,571

○연차수당 1,608

○근속수당

1,008

○가족수당 160

○교통보조비 1,440

○명절휴가비 2,400

○정액급식비 3,120

○시간외근무수당

2,679

1,339,200원*2명*12월

1,339,200원*2명*320%

44,640원*2명*18일

(35,000원*1명*12월)+(49,000원*1명*12월)

80,000원*2명

60,000원*2명*12월

600,000원*2회*2명

130,000원*2명*12월

44,640원/8시간*1.5*2명*20시간*8개월

기본경비 71,500 69,500 2,000



실국: 기획조정실 부서 : 예산담당관

정책: 행정운영경비(예산담당관)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기본경비 71,500 69,500 2,000

201 일반운영비 62,000 59,500 2,500

01 사무관리비 59,800 58,000 1,800

□일반수용비 24,000

○사무용품및소모성물품구입비 20,000

○신문구독및도서구입비 4,000

□급량비 22,800

○예산업무추진급식비 22,800

□임차료 13,000

○지방재정통계작성등합동작업임차료 2,000

○사무기기임차료 11,000

02 공공운영비 2,200 1,500 700

□공공요금및제세 2,200

○공공요금및제세 2,200

202 여비 9,500 10,000 △500

01 국내여비 9,500 10,000 △500

□예산업무추진여비 9,500

재무활동(예산담당관) 20,250,000 20,775,000 △525,000

내부거래지출 20,250,000 20,775,000 △525,000

예수금상환 20,250,000 20,775,000 △525,000

705 예수금원리금상환 20,250,000 20,775,000 △525,000

01 예수금원금상환 15,000,000 15,000,000 0

□통합관리기금예수금(2007) 10,000,000

□통합관리기금예수금(2010) 5,000,000

02 예수금이자상환 1,050,000 1,575,000 △525,000

□통합관리기금예수금(2007) 350,000

□통합관리기금예수금(2010) 700,000

04 시ㆍ도지역개발기금예수금이자상환 4,200,000 4,200,000 0

□공공자금관리기금차환(2013) 4,200,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기획조정실 부서 : 세정담당관

정책: 자주재원기반조성

단위: 지방세운영관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세정담당관 302,392,411 266,070,787 36,321,624

자주재원기반조성 269,159,200 235,745,800 33,413,400

지방세운영관리 244,792,040 214,555,940 30,236,100

지방세정운영관리 350,250 321,000 29,250

201 일반운영비 17,900 17,900 0

01 사무관리비 16,900 16,900 0

□일반수용비 15,500

○지방세법편람구입 1,200

○지방세추진참고용도서구입 1,300

○지방세실무책자제작 5,000

○지방세도우미책자제작 5,000

○지방세업무연찬회발표과제모음집제작

3,000

□운영수당 1,400

○도세감면조례제정심의수당

1,400

40,000원*30권

20,000원*125권*2회

20,000원*250권

15,000원*200권

70,000원*10명*2회

02 공공운영비 1,000 1,000 0

□공공요금및제세 1,000

○한국지방세협의회비 1,000

202 여비 17,550 19,500 △1,950

01 국내여비 17,550 19,500 △1,950

□지방세정책업무추진여비 17,550

203 업무추진비 9,500 9,500 0

03 시책추진업무추진비 9,500 9,500 0

□지방세정업무추진 9,500

204 직무수행경비 31,200 30,000 1,200

03 특정업무경비 31,200 30,000 1,200

□세정업무수행활동비 31,200100,000원*26명*12월

207 연구개발비 20,000 20,000 0

01 연구용역비 20,000 20,000 0

□감면조례제개정타당성용역 20,000

303 포상금 44,100 44,100 0

01 포상금 44,100 44,100 0

□세정업무유공공무원시상 1,100

□지방세업무연찬회발표우수자시상 3,000

□지방세정종합평가시군시상 40,000

20,000원*55명

306 출연금 139,000 140,000 △1,000

01 출연금 139,000 140,000 △1,000

□한국지방세연구원출연금 139,000



실국: 기획조정실 부서 : 세정담당관

정책: 자주재원기반조성

단위: 지방세운영관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

01 자치단체경상보조금 40,000 40,000 0

□우수시군직원조세제도비교견학 40,000

403 자치단체등자본이전 31,000 0 31,000

02 공기관등에대한대행사업비 31,000 0 31,000

□표준지방세정보시스템암호화부담비 31,000

체납세관리 25,290 26,940 △1,650

201 일반운영비 5,940 5,940 0

01 사무관리비 5,940 5,940 0

□일반수용비 4,540

○체납자금융거래정보조회사실통지수수료 2,540

○고액상습체납자명단공개심의자료유인

2,000

□운영수당 1,400

○고액상습체납자명단공개심의수당

1,400

20,000원*50권*2회

70,000원*10명*2회

202 여비 14,850 16,500 △1,650

01 국내여비 14,850 16,500 △1,650

□체납세정리업무추진여비 14,850

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 4,500 4,500 0

□체납세정리업무추진 4,500

체납세합동징수팀운영 180,000 180,000 0

308 자치단체등이전 180,000 180,000 0

01 자치단체경상보조금 180,000 180,000 0

□지난년도도세체납액징수여비지원 140,000

□체납세합동징수팀운영여비지원 40,000

세무공무원전문화 36,500 28,000 8,500

201 일반운영비 32,000 23,000 9,000

03 행사운영비 32,000 23,000 9,000

□지방세세무공무원한마음대회 10,000

□지방세발전포럼 7,000

□지방세업무정기교육및워크숍 10,000

□세외수입연구포럼 3,000

□신세원및숨은세원발굴워크숍 2,000

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

□자주재원확충및세무공무원전문화 4,500

지방교육세전출금 244,200,000 214,000,000 30,200,000



실국: 기획조정실 부서 : 세정담당관

정책: 자주재원기반조성

단위: 지방세운영관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

703 교육비특별회계전출금 244,200,000 214,000,000 30,200,000

01 법정전출금 244,200,000 214,000,000 30,200,000

□지방교육세전출금 244,200,000

세외수입확충및효율적인자금관리 24,226,740 21,051,940 3,174,800

세외수입운영관리 40,340 15,240 25,100

201 일반운영비 4,240 4,240 0

01 사무관리비 4,240 4,240 0

□일반수용비 2,000

○세외수입고지서유인등 2,000

□운영수당 2,240

○기부심사심의위원회심의수당

2,24070,000원*8명*4회

202 여비 8,100 9,000 △900

01 국내여비 8,100 9,000 △900

□세외수입운영여비 8,100

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

□세입업무추진 2,000

403 자치단체등자본이전 26,000 0 26,000

02 공기관등에대한대행사업비 26,000 0 26,000

□세외수입정보시스템유지관리비 26,000

금고계약및자금관리 6,400 6,700 △300

201 일반운영비 2,700 2,700 0

01 사무관리비 2,700 2,700 0

□일반수용비 2,700

○금고운영및세외수입실무책자제작

2,70020,000원*135권

202 여비 2,700 3,000 △300

01 국내여비 2,700 3,000 △300

□금고업무지도운영여비 2,700

303 포상금 1,000 1,000 0

01 포상금 1,000 1,000 0

□세외수입담당자워크숍발표우수자시상 1,000

징수교부금 24,180,000 21,030,000 3,150,000

308 자치단체등이전 24,180,000 21,030,000 3,150,000

02 징수교부금 24,180,000 21,030,000 3,150,000

□징수교부금교부 24,180,000806,000,000,000원*3%

올바른지방세정운영지도 79,500 84,000 △4,500



실국: 기획조정실 부서 : 세정담당관

정책: 자주재원기반조성

단위: 올바른지방세정운영지도 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

법인지방세세무조사 26,000 28,000 △2,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

□일반수용비 3,000

○지방세세무조사실무책자제작

3,00020,000원*150권

202 여비 18,000 20,000 △2,000

01 국내여비 18,000 20,000 △2,000

□법인세무조사여비 18,000

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

□세원발굴및세수확충 5,000

상설세원발굴팀운영 40,000 40,000 0

308 자치단체등이전 40,000 40,000 0

01 자치단체경상보조금 40,000 40,000 0

□상설세원발굴팀운영지원 40,000

시군세무지도 13,500 16,000 △2,500

202 여비 13,500 16,000 △2,500

01 국내여비 13,500 16,000 △2,500

□시군세무지도운영여비 13,500

지방소득세및시군세운영 8,200 0 8,200

지방소득세운영 7,300 0 7,300

201 일반운영비 2,800 0 2,800

01 사무관리비 2,800 0 2,800

□일반수용비 2,800

○지방소득세관련도서구입 300

○지방소득세도우미책자제작 2,500

202 여비 4,500 0 4,500

01 국내여비 4,500 0 4,500

□지방소득세운영여비 4,500

시군세운영 900 0 900

202 여비 900 0 900

01 국내여비 900 0 900

□시군세운영여비 900

납세자권리구제및과표운영 52,720 53,920 △1,200

도세이의신청·심사청구·과세전적부운영 21,620 22,120 △500

201 일반운영비 15,120 15,120 0

01 사무관리비 15,120 15,120 0



실국: 기획조정실 부서 : 세정담당관

정책: 자주재원기반조성

단위: 납세자권리구제및과표운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□일반수용비 1,820

○지방세구제업무및심사사례책자발간

1,820

□운영수당 13,300

○지방세이의신청심사청구과세전적부심의수당

13,300

14,000원*130권

70,000원*10명*19회

202 여비 4,500 5,000 △500

01 국내여비 4,500 5,000 △500

□도세이의신청심사청구과세전적부운영여비 4,500

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

□지방세심의업무추진 2,000

과표운영 31,100 31,800 △700

201 일반운영비 24,800 24,800 0

01 사무관리비 24,800 24,800 0

□일반수용비 22,700

○건물및기타물건시가표준액책자유인

17,600

○재산세과표책자및개별주택가격조사업무지침

책자유인등 5,100

□운영수당 2,100

○과세표준심의수당 2,100

20,000원*440권*2종

202 여비 6,300 7,000 △700

01 국내여비 6,300 7,000 △700

□과표운영업무추진여비 1,300

□재산세운영및개별주택가격조사업무추진여비 5,000

행정운영경비(세정담당관) 253,211 254,987 △1,776

인력운영비 53,211 43,241 9,970

인력운영비 53,211 43,241 9,970

101 인건비 53,211 43,241 9,970

03 무기계약근로자보수 53,211 43,241 9,970

□지방세사무보조 53,211

○기본급 32,141

○상여금 8,571

○연차수당 2,947

○근속수당 672

○교통보조비 1,440

○명절휴가비 2,400

○정액급식비 3,120

○가족수당 1,920

1,339,200원*2명*12월

1,339,200원*320%*2명

44,640원*2명*33일

7,000원*8년*12월

60,000원*2명*12월

600,000원*2명*2회

130,000원*2명*12월

80,000원*2명*12월



실국: 기획조정실 부서 : 세정담당관

정책: 행정운영경비(세정담당관)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기본경비 200,000 211,746 △11,746

기본경비 200,000 211,746 △11,746

201 일반운영비 44,600 55,346 △10,746

01 사무관리비 42,600 53,346 △10,746

□일반수용비 27,000

○부서운영일반수용비 27,000

□급량비 15,600

○세정업무추진급식비 15,600

02 공공운영비 2,000 2,000 0

□시설장비유지비 2,000

○사무기기유지보수비 2,00050,000원*40회

202 여비 38,800 39,800 △1,000

01 국내여비 38,800 39,800 △1,000

□세정업무추진여비 13,800

□도정업무추진여비 25,000

203 업무추진비 116,600 116,600 0

01 기관운영업무추진비 116,600 116,600 0

□행정부지사 116,600

재무활동(세정담당관) 32,980,000 30,070,000 2,910,000

내부거래지출 32,980,000 30,070,000 2,910,000

발전소지역지원시설세전출금 32,980,000 30,070,000 2,910,000

701 기타회계등전출금 32,980,000 30,070,000 2,910,000

01 기타회계전출금 32,980,000 30,070,000 2,910,000

□발전소지역자원시설세전출금 32,980,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기획조정실 부서 : 법무통계담당관

정책: 신뢰받는법무통계행정구현

단위: 법무행정의전문성강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

법무통계담당관 1,389,404 1,075,136 314,268

신뢰받는법무통계행정구현 1,318,340 1,001,709 316,631

법무행정의전문성강화 428,040 448,075 △20,035

자치입법기반확충 63,240 43,745 19,495

101 인건비 11,160 10,545 615

04 기간제근로자등보수 11,160 10,545 615

□자치법규관리보조인부임 11,16044,640원*1명*250일

201 일반운영비 40,780 21,200 19,580

01 사무관리비 40,780 21,200 19,580

□일반수용비 40,780

○법령추록구입등 1,080

○자치법규추록및대본발간 37,000

○법제교육안내서유인등 2,700

202 여비 6,300 7,000 △700

01 국내여비 6,300 7,000 △700

□자치입법업무추진여비 6,300

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

□자치입법및법무행정추진 5,000

소송승소율제고및소청심사위원회운영활성화 255,000 290,900 △35,900

201 일반운영비 178,200 198,000 △19,800

01 사무관리비 178,200 198,000 △19,800

□일반수용비 171,000

○소청자료유인등 9,000

○소송비용 162,000

□운영수당 7,200

○소청위원수당 7,200

202 여비 8,300 9,200 △900

01 국내여비 8,300 9,200 △900

□소송및소청업무추진여비 8,300

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 4,500 4,500 0

□소송,소청및법무행정추진 4,500

301 일반보상금 24,000 19,200 4,800

11 기타보상금 24,000 19,200 4,800

□고문변호사수당 24,000

303 포상금 10,000 10,000 0

01 포상금 10,000 10,000 0



실국: 기획조정실 부서 : 법무통계담당관

정책: 신뢰받는법무통계행정구현

단위: 법무행정의전문성강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□소송수행자포상금 10,000

305 배상금등 30,000 50,000 △20,000

01 배상금등 30,000 50,000 △20,000

□소송관련소액배상금 30,000

법무행정교육강화 26,000 28,000 △2,000

201 일반운영비 24,200 26,000 △1,800

01 사무관리비 16,200 18,000 △1,800

□일반수용비 13,500

○새해달라지는법령교육교재유인등 13,500

□운영수당 2,700

○법률강사수당및여비 2,700

03 행사운영비 8,000 8,000 0

□법무행정담당공무원워크숍 5,000

□법제교육운영경비 3,000

202 여비 1,800 2,000 △200

01 국내여비 1,800 2,000 △200

□법무교육업무추진여비 1,800

무료법률상담실운영 13,600 7,360 6,240

201 일반운영비 12,000 5,560 6,440

01 사무관리비 12,000 5,560 6,440

□법률상담료(상담실) 7,000

□법률상담료(사이버) 5,000

202 여비 1,600 1,800 △200

01 국내여비 1,600 1,800 △200

□법률상담출장여비 1,600

행정심판위원회운영활성화 70,200 78,070 △7,870

201 일반운영비 61,000 67,780 △6,780

01 사무관리비 61,000 67,780 △6,780

□일반수용비 29,500

○심판자료유인등 29,500

□운영수당 31,500

○행정심판위원회수당 31,500

202 여비 9,200 10,290 △1,090

01 국내여비 9,200 10,290 △1,090

□행정심판현장조사업무추진여비 9,200

지역통계의효율적인생산·제공 890,300 553,634 336,666

통계정보관리및지역통계생산 347,300 154,979 192,321

201 일반운영비 117,800 113,234 4,566



실국: 기획조정실 부서 : 법무통계담당관

정책: 신뢰받는법무통계행정구현

단위: 지역통계의효율적인생산·제공 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 99,300 96,610 2,690

□일반수용비 90,000

○통계연보및책자발간등 90,000

□운영수당 2,250

○통계활성화를위한관계관회의수당등 2,250

□임차료 7,050

○통계분석프로그램(SAS)임차 7,050

02 공공운영비 13,500 11,624 1,876

□공공요금및제세 13,500

○한국통계진흥원연회비 1,000

○각종통계책자발송료 4,000

○경상북도사회조사협조안내문발송료 8,500

03 행사운영비 5,000 5,000 0

□지역통계개발및활용을위한워크숍 5,000

202 여비 9,000 10,000 △1,000

01 국내여비 9,000 10,000 △1,000

□통계업무추진여비 9,000

207 연구개발비 200,000 0 200,000

02 전산개발비 200,000 0 200,000

□통계정보플랫폼구축 200,000

301 일반보상금 2,500 5,200 △2,700

09 행사실비보상금 2,500 5,200 △2,700

□통계조사원위탁교육참석자실비보상 2,500

307 민간이전 18,000 16,000 2,000

02 민간경상사업보조 18,000 16,000 2,000

□경상북도경기종합지수작성 18,000

지역통계조사원인부임지원 543,000 398,655 144,345

308 자치단체등이전 543,000 398,655 144,345

01 자치단체경상보조금 543,000 398,655 144,345

□사업체조사사업비 245,000

□경상북도사회조사 298,000

행정운영경비(법무통계담당관) 71,064 73,427 △2,363

인력운영비 26,264 22,027 4,237

인력운영비 26,264 22,027 4,237

101 인건비 26,264 22,027 4,237

03 무기계약근로자보수 26,264 22,027 4,237

□행정보조원 26,264

○기본급 16,071

○상여금 4,286

1,339,200원*1명*12월

16,071,000원*1/12*320%



실국: 기획조정실 부서 : 법무통계담당관

정책: 행정운영경비(법무통계담당관)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○연차수당 804

○근속수당 504

○가족수당 240

○교통보조비 720

○명절휴가비 1,200

○정액급식비 1,560

○시간외근무수당

879

44,640원*1명*18일

42,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

600,000원*1명*2회

130,000원*1명*12월

44,640원*1.5/8*15시간*1명*7월

기본경비 44,800 51,400 △6,600

기본경비 44,800 51,400 △6,600

201 일반운영비 28,800 31,400 △2,600

01 사무관리비 28,800 31,400 △2,600

□일반수용비 18,000

○기본사무용품및소모성물품구입 15,000

○신문구독및도서구입등 3,000

□급량비 10,800

○법무통계업무추진급식비 10,800

202 여비 16,000 20,000 △4,000

01 국내여비 16,000 20,000 △4,000

□법무통계업무추진여비 16,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 기획조정실 부서 : 서울지사

정책: 효율적인지원체계구축

단위: 중앙자료수집및인적네트워크구성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

서울지사 1,464,265 1,114,098 350,167

효율적인지원체계구축 618,260 298,915 319,345

중앙자료수집및인적네트워크구성 618,260 298,915 319,345

인적네트워크구성을통한효율적자료수집 159,380 178,380 △19,000

201 일반운영비 99,740 109,320 △9,580

01 사무관리비 61,900 71,600 △9,700

□일반수용비 41,600

○대외협력등자료유인 3,000

○향우공무원수첩제작 10,000

○도정홍보물품구입 22,500

○도정홍보물우송봉투제작등 2,500

○서울역관광홍보센터운영 3,600

□임차료 20,300

○서울역관광홍보센터임차료 2,300

○수도권도정업무수행차량임차료 18,000

02 공공운영비 2,840 2,720 120

□공공요금및제세 2,840

○도정홍보물우송등우편료 2,000

○서울지사홈페이지유지보수 840

03 행사운영비 35,000 35,000 0

□수도권재경인문화탐방행사 20,000

□지역발전협의행사등 15,000

202 여비 26,640 29,600 △2,960

01 국내여비 26,640 29,600 △2,960

□중앙부처업무협의추진여비 26,640

203 업무추진비 27,600 27,600 0

03 시책추진업무추진비 27,600 27,600 0

□국회및중앙부처등업무협의추진 6,000

□투자유치및지역농특산물홍보추진 21,600

204 직무수행경비 5,400 4,200 1,200

03 특정업무경비 5,400 4,200 1,200

□대민활동비 5,400

세종사무소운영 458,880 120,535 338,345

201 일반운영비 435,240 91,340 343,900

01 사무관리비 425,240 78,140 347,100

□일반수용비 8,540

○전세권설정등수수료 3,000

○신문및잡지구독료 540

○사무용품구입등 4,000



실국: 기획조정실 부서 : 서울지사

정책: 효율적인지원체계구축

단위: 중앙자료수집및인적네트워크구성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○소규모수선및세탁등 1,000

□급량비 3,500

○기본업무추진특근급식비 3,500

□임차료 413,200

○사무실임차료 200,000

○직원숙소임차료 200,000

○업무수행차량임차료 13,200

02 공공운영비 10,000 13,200 △3,200

□공공요금및제세 3,000

○우편및전화요금등 3,000

□시설장비유지비 1,000

○사무용기기유지보수 1,000

□차량선박비 6,000

○차량유류대 6,000

202 여비 8,640 9,600 △960

01 국내여비 8,640 9,600 △960

□중앙부처업무협의추진여비 8,640

203 업무추진비 5,000 0 5,000

03 시책추진업무추진비 5,000 0 5,000

□중앙부처업무협의추진 5,000

405 자산취득비 10,000 5,000 5,000

01 자산및물품취득비 10,000 5,000 5,000

□사무용집기구입 10,000

행정운영경비(서울지사) 846,005 815,183 30,822

인력운영비 673,515 605,549 67,966

인력운영비 673,515 605,549 67,966

101 인건비 614,835 551,729 63,106

01 보수 514,437 487,029 27,408

□기본급 384,241

○연봉제 74,192

4급(지사장) 74,192

○호봉제 279,442

5급(22호봉) 90,485

6급(15호봉) 101,110

7급(20호봉) 68,765

8급상당(4호봉) 19,082

○정근수당 23,287

○정근수당가산금 7,320

25년이상 3,120

20년이상25년미만 1,320

74,192,000원*1명

3,770,200원*2명*12월

2,808,600원*3명*12월

2,865,200원*2명*12월

1,590,100원*1명*12월

279,442,000원*1/12*50%*2회

130,000원*2명*12월

110,000원*1명*12월



실국: 기획조정실 부서 : 서울지사

정책: 행정운영경비(서울지사)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

10년이상15년미만 2,880

□수당 72,159

○대우공무원수당(6급대우)

1,410

○가계보전수당 17,350

가족수당 8,160

·배우자 3,840

·기타가족 4,320

자녀학비보조수당 9,190

·고등학생 9,190

○특수업무수당 1,200

기술정보수당 1,200

·7급 720

·가산금(운전원) 240

·가산금(산업기사) 240

○초과근무수당등 52,199

시간외근무수당 52,199

·정액분 9,491

·초과분 42,708

□정액급식비 14,040

□명절휴가비 27,945

□연가보상비

16,052

60,000원*4명*12월

2,865,200원*4.1%*1명*12월

40,000원*8명*12월

20,000원*18명*12월

459,500원*5명*4회

30,000원*2명*12월

20,000원*1명*12월

20,000원*1명*12월

9,886원*10시간*8명*12월

9,886원*45시간*8명*12월

130,000원*9명*12월

279,442,000원*1/12*60%*2회

353,634,000원*1/12*86%*1/30*19일

02 기타직보수 45,263 41,223 4,040

□전임계약직 45,263

○연봉 36,140

임기제8급상당 36,140

○시간외근무수당 6,526

정액분 1,187

초과분 5,339

○정액급식비 1,560

○연가보상비

1,037

36,140,000원*1명

9,886원*10시간*1명*12월

9,886원*45시간*1명*12월

130,000원*1명*12월

36,140,000원*1/12*86%*1/30*12일

03 무기계약근로자보수 55,135 23,477 31,658

□관광홍보안내 28,428

○기본급 16,071

○상여금 4,286

○연차수당 759

○근속수당 252

○가족수당 480

배우자 480

○피복비 900

○교통보조비 720

1,339,200원*1명*12월

1,339,200원*1명*320%

44,640원*1명*17일

21,000원*12월

40,000원*12월

300,000원*3회

60,000원*1명*12월



실국: 기획조정실 부서 : 서울지사

정책: 행정운영경비(서울지사)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○명절휴가비 1,200

○정액급식비 1,560

○5대보험료 2,200

□행정보조원 26,707

○기본급 16,071

○상여금 4,286

○연차수당 670

○교통보조비 720

○명절휴가비 1,200

○정액급식비 1,560

○5대보험료 2,200

600,000원*1명*2회

130,000원*1명*12월

1,339,200원*1명*12월

1,339,200원*1명*320%

44,640원*1명*15일

60,000원*1명*12월

600,000원*1명*2회

130,000원*1명*12월

204 직무수행경비 58,680 53,820 4,860

02 직급보조비 58,680 53,820 4,860

□ 4급 4,800

□ 5급 6,000

□ 6급 5,580

□ 7급 5,040

□ 8급 1,260

□서울지사근무수당 36,000

400,000원*1명*12월

250,000원*2명*12월

155,000원*3명*12월

140,000원*3명*12월

105,000원*1명*12월

300,000원*10명*12월

기본경비 172,490 209,634 △37,144

기본경비 172,490 209,634 △37,144

201 일반운영비 153,810 191,934 △38,124

01 사무관리비 117,410 154,084 △36,674

□일반수용비 14,696

○사무용품구입 6,000

○신문잡지구독료 1,800

○소규모수선및세탁등 2,000

○직원숙소전세권설정등수수료 4,500

○근태관리시스템운영 396

□급량비 11,100

○업무추진특근급식비 11,100

□임차료 91,614

○직원숙소전세금인상분(3동) 60,000

○관용차량임차(1대) 28,644

○사무용복합기임차료 2,970

02 공공운영비 36,400 37,850 △1,450

□공공요금및제세 25,600

○전화료및전용회선사용료등 10,000

○사무실관리비 15,600

□시설장비유지비 1,200

○사무기기유지보수비 1,200



실국: 기획조정실 부서 : 서울지사

정책: 행정운영경비(서울지사)

단위: 기본경비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□차량선박비 9,600

○차량유류대 9,600

202 여비 3,780 4,200 △420

01 국내여비 3,780 4,200 △420

□서울지사업무추진여비 3,780

203 업무추진비 6,700 6,700 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

□지사장(4급) 3,3003,300,000원*1명

02 정원가산업무추진비 400 400 0

□직원사기진작경비 40040,000원*10명

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

□정원15명이하 3,000250,000원*1개부서*12월

204 직무수행경비 4,800 4,800 0

01 직책급업무수행경비 4,800 4,800 0

□지사장 4,800400,000원*1명*12월

405 자산취득비 3,400 2,000 1,400

01 자산및물품취득비 3,400 2,000 1,400

□문서세단기(1대) 1,400

□사무용집기 2,000


